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Abstrakt

Cílem této práce je návrh a implementace funkčního prototypu modulu pro
software Manta Flow, který dokáže zanalyzovat dokumenty reportovacího ná-
stroje OBIEE (Oracle Business Intelligence Enterprise Edition) a na základě
výsledků analýzy vytvořit graf popisující jejich datové toky. Výsledný graf
dále slouží k vizualizaci toků dat směrem od datových zdrojů k jednotlivým
položkám dokumentů.

Obsahem práce je analýza reportovacího nástroje OBIEE a jeho objektů,
návrh možného řešení problému, následná implementace prototypu a prove-
dení testování jeho jednotlivých částí. Vytvořený prototyp bude zařazen do
existujícího produktu Manta Flow, čímž rozšíří množinu podporovaných ná-
strojů softwaru.

Klíčová slova datové toky, data lineage, business intelligence, reportovací
nástroj, report, OBIEE, Manta

vii

Abstract

The purpose of this thesis is to design and implement a functional prototype
module for the Manta Flow software, which will be able to analyze OBIEE
(Oracle Business Intelligence Enterprise Edition) reporting tool documents
and create a graph describing their data flows. The resulting graph is used to
visualize data flows from data sources to single document items.

The basis of this thesis is an analysis of OBIEE reporting tool and its
objects, design of a possible solution to the problem, following implementation
of the prototype and testing its different parts. The created prototype will
be deployed into the existing Manta Flow product and expands the set of
software supported tools.

Keywords data flow, data lineage, business intelligence, report, reporting
tool, OBIEE, Manta
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Úvod

V současné době jsou data nezbytná pro řízení velkých i menších firem. Na
základě různých dat může firma snadno zjistit důležité informace, např. o fi-
nančním stavu, pozici na trhu nebo i některé interní statistiky ohledně zaměst-
nanců nebo produktů. Málo kdo ale může rychle a kvalitně provést analýzu

”syrových“ dat, proto je nejdřív potřeba tato data převést do přehledné formy
grafů, diagramů, tabulek apod. Pravě k tomuto účelu slouží tzv. reportovací
nástroje, které dokážou shromáždit data a vizualizovat je ve formě specific-
kého dokumentu (Report, Dashboard, Analysis atd.), což dovolí analytikovi
soustředit se na přijetí důležitých rozhodnutí a nestarat se o data v pozadí.
Jedním z takových nástrojů je OBIEE (Oracle Business Intelligence Enterprise
Edition) od Oracle, který je předmětem této práce.

OBIEE a další podobné nástroje usnadňují práci s daty, ale nemají za úkol
kontrolovat kvalitu nebo správnost těch dat a často ani neposkytují koncovému
uživateli přesnou informaci o jejich zdrojích. Pri řešení právě těchto a mnohých
dalších problémů může pomoct znalost datových toků, které poskytují infor-
maci nejenom o zdrojích použitých dat, ale i o jejich transformacích na cestě k
výslednému dokumentu. Analýzou výsledků reportovacích nástrojů, zjištěním
datových toků a jejich následnou vizualizací se právě zabývá software Manta
Flow. Aplikace dokáže pracovat s nejpopulárnějšími reportovacími nástroji,
ale aktuálně neexistuje podpora OBIEE, což je hlavním důvodem vzniku této
práce. Výsledkem práce je funkční prototyp modulu pro projekt Manta, účelem
kterého je zpracování specifických objektů nástroje OBIEE a převod těchto
objektů do modelu, který lze dál využít pro vizualizaci datových toků.

Cíle práce
Hlavním cílem této práce je navrhnout a implementovat funkční prototyp mo-
dulu pro software Manta Flow. Úkolem prototypu je provést analýzu objektů
nástroje OBIEE a na její základě vytvořit graf, který přesně popíše toky dat od

1

Úvod

jejich zdrojů do jednotlivých objektů. Dílčími cíli jsou řádně zdokumentovat
a otestovat vytvořený modul. V průběhu analýzy a návrhu se také seznámíme
s nástrojem OBIEE a softwarem Manta Flow, do kterého bude zařazen vý-
sledný prototyp.

Členění práce
Táto práce je rozdělena do následujících kapitol:

• Základní pojmy V první kapitole vysvětlíme hlavní pojmy, které jsou
nezbytné pro celkové pochopení práce.

• Použité technologie Ve druhé kapitole řekneme o nejdůležitějších tech-
nologií a nástrojů využitých při implementaci prototypu.

• Analýza V kapitole 3 podrobně popíšeme provedenou analýzu nástroje
OBIEE a jeho objektů.

• Návrh a implementace V další kapitole se budeme věnovat návrhu
a implementaci samotného modulu. Popíšeme zvolený postup vytváření
modulu a podrobněji se podíváme na každou z jeho částí.

• Testování V poslední kapitole řekneme o testech, vytvořených pro kon-
trolu funkčnosti jednotlivých částí modulu.
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Kapitola 1
Základní pojmy

V této kapitole jsme se seznámíme s nejdůležitějšími pojmy nezbytnými pro
pochopení teoretické a praktické části práce.

1.1 Business Intelligence
Business Intelligence (BI) je software obsahující v sobě různé procesy, archi-
tektury a technologie, které dokážou převést syrová data na smysluplný a
přehledný format. Získané informace jsou využity při přijetí důležitých strate-
gických a taktických obchodních rozhodnutí organizace, přičemž BI nástroje
dávají přednost faktům založeným na historických datech před pocity a před-
poklady. [1]

Výsledkem analýzy podobných nástrojů jsou specifické dokumenty, ve kte-
rých se data reprezentují ve formě tabulek, diagramu, obrázku atd. (viz obrá-
zek 1.1).

1.2 OBIEE
OBIEE (Oracle Business Intelligence Enterprise Edition) je výkonný BI ná-
stroj pro analýzu a prezentování dat. OBIEE umožňuje shromažďovat aktu-
ální data z organizace a prezentovat je ve snadno srozumitelných formátech
(příklad výsledného dokumentu můžete vidět na obrázku 1.1). [2]

1.3 Manta a Manta Flow
Manta, celým názvem Manta Tools, s.r.o., je česká startupová společnost,
která byla původně projektem firmy Profinit, s.r.o. a vyvíjela se ve spolupráci
s FIT1 ČVUT2. Hlavním produktem společnosti je software Manta Flow, který

1Fakulta informačních technologií
2České vysoké učení technické v Praze
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1. Základní pojmy

Obrázek 1.1: Ukázka výsledného dokumentu nástroje OBIEE [2]

je dnes používán velkými organizacemi nejenom v Česku, ale i po celém světě.
Manta Flow je nástroj umožňující automatickou analýzu programovacího

kódu (SQL3, Java) nebo i BI nástrojů (IBM4 Cognos, OBIEE, Microsoft
SSRS5 a jiné). Na základě provedené analýzy dokáže sestavit přehlednou mapu
datových toků napříč BI prostředí, neboli Data Lineage. To se v praxi využívá
převážně k optimalizaci datových skladů, snižování nákladů na vývoj softwaru
a provádění dopadových analýz.[3]

1.4 Datové toky
Datové toky jsou jedním z druhů životního cyklu dat, který zahrnuje zdroj dat
a informaci kam a kudy se tato data pohybují v čase. Datové toky také mohou
popisovat, jak se data mění, když prochází různými procesy [4]. V softwaru
Manta Flow se data vizualizují ve formě orientovaného grafu, ve kterém uzly
reprezentují objekty nebo struktury obsahující data a hranami jsou datové
toky mezi nimi (směr je vždycky od zdroje dat do výsledného objektu). Jednu
z možných výsledných vizualizací můžete vidět na obrázku 1.2

3Structured Query Language
4International Business Machines
5SQL Server Reporting Services
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1.4. Datové toky
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Kapitola 2
Použité technologie

2.1 Java
Java je objektově orientovaný programovací jazyk a v současné době je jedním
z nejpoužívanějších ve světe. Java se používá pro vývoj obrovského množství
aplikací (jak desktopových, tak i webových), software Manta Flow není vý-
jimkou. Z toho důvodu je tento modul celkově napsán v jazyce Java, a před-
pokládáme, že čtenář je seznámen se základy tohoto jazyka.

2.2 JavaDoc
JavaDoc je speciální utilita pro automatické generování dokumentace pro-
gramů. JavaDoc dokáže projít celý zdrojový kód, najít a zanalyzovat speci-
álně vytvořené komentáře a na jejich základě vygenerovat HTML6 soubor s
dokumentaci. Právě tenhle pomocný program využijeme v práci pro doku-
mentování prototypu.

2.3 Apache Maven
Maven je nástroj pro řízení a správu softwarových aplikací [6]. V rámci tohoto
modulu se používá především pro sestavení aplikace, propojení různých částí
modulu mezi sebou a stahování potřebných knihoven.

2.4 SOAP

[…]

race včetně cesty ke složce se vstupními soubory.

readExtractorOutput
Jednoduchý test, který stahuje všechny soubory z výstupní složky Ex-
tractoru. Nejedná se o test kontrolující správnost funkčnosti modulu
ale o test pro spouštění třídy ObieeProjectReader a následné ladění
Resolveru. Tento test by se měl pouštět pouze po proběhnutí testu Ex-
tractoru, který stáhne alespoň jeden soubor, a bude ignorován, pokud
vstupní složka je prázdná.

readCorrectFiles
Pozitivní26 test, účelem kterého zajistit, že modul správně načte všechny
vstupní soubory a bez chyb je zpracuje do Java tříd.
Test končí úspěchem, pokud načte přesné číslo souborů (1 Report, 1
Data Model a 2 Layouty) a správně je převede do odpovídajících Java
objektů.

readReportWithMissingDataModel
Následující metoda testuje schopnost modulu správně zpracovat Report,
pokud chybí odpovídající Data model. Tohle se může stát, pokud dojde k
nějaké chybě Extractoru při stažení souboru, nebo pokud uživatel ručně
odmaže soubor z disku.

26Pozitivní testy kontrolují správnost chování programu v případě správných vstupních
dat.
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Pro úspěch testu se má správně načíst Report a všechny jeho Layouty,
i když Data Model chybí. V takovém případě metoda getDataModel ve
třídě Report reprezentující skutečný Report musí vrátit null.

readReportWithMissingLayout
Tahle metoda je velmi podobná předchozí, jenom slouží k otestování
případu chybějícího Layoutu.
Správným výsledkem je načtení Reportu, Data Modulu a prvního Lay-
outu (druhý chybí). Chybějící Layout musí chybět i v seznamu Layoutů
třídy Report.

readFilesWithWrongStructure
Tenhle test má za úkol zaručit, že soubory s porušenou vnitřní struktu-
rou se nebudou zpracovávat. Tady se používají soubory z výše uvedeného
testu readCorrectFiles, které byli předem změněny a mají strukturu
nepoužitelnou pro Resolver.
Test se počítá za úspěšný, pokud se nestáhne žádný soubor a všechny
nastalé chyby se zaznamenají do logu.

readFilesFromWrongPath
Následující metoda slouží k otestování případu, když chybí složka zadaná
jako vstupní.
Test končí úspěchem, pokud modul vyhodí výjimku o špatně zadané
cestě vstupního souboru.

readFilesFromEmptyDirectory
Poslední metoda pouze kontroluje, že program nespadne při spouštění
nad prázdnou složkou. Test nesmí oznámit žádnou chybu nebo spadnout,
a výsledná instance serveru nesmí mit v sobě žádné objekty.

5.3 Generator
Pro testování Generatoru používáme třídy ObieeTestBase a FilesFlowTest.

ObieeTestBase slouží jako základ pro všechny testy modulu a obsahuje
v sobě metody, které jsou společné pro všechny testovací třídy. Ve třídě se
nastavuje Spring kontext, vytvářejí se speciální slovníky, které jsou potom
použity při simulaci databází, a načítají se soubory pro následnou analýzu
datových toků. Použití společného předka pro testovací třídy dovoluje snadno
přidávat další testy bez zbytečného opakování kódu. Zatím implementována
pouze jedna třída pro testování modulu, ale do budoucna rozhodně počítáme
s přidáním i dalších.

Samotné testování Generatoru se provádí ve třídě FilesFlowTest, která
obsahuje jedinou testovací metodu testFlow. Tato metoda má za úkol načíst

32

5.3. Generator

soubory z disku a zpracovat je do Java modelu, potom vytvořit graf odpovída-
jící struktuře modelu a nakonec uložit výsledný graf na disk ve formě textového
souboru a obrázku. Pro úspěšný průchod testem musí výsledná textová repre-
zentace grafu přesně odpovídat předem vytvořenému souboru, ve kterém je
správný popis očekávaného grafu.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo navrhnout a implementovat funkční prototyp
modulu pro analýzu a zpracování datových toků nástroje OBIEE. V rámci
práce jsme provedli analýzu reportovacího nástroje OBIEE a prozkoumali exis-
tující možnosti zpracovávání jeho objektů. Na základě provedené analýzy jsme
navrhli a implementovali modul, který dokáže stáhnout ze serveru specifické
OBIEE dokumenty, následně je zpracovat a převést do Java modelu, ze kterého
lze snadno vygenerovat graf pro vizualizaci datových toků. Výsledný modul
je zcela zdokumentován prostřednictvím JavaDoc a řádně otestován pomoci
JUnit. Tím způsobem jsme splnili všechny hlavní a dílčí cíle této práce.

Vytvořený modul ma zatím omezenou funkcionalitu, jelikož se jedná pouze
o prototyp, ale je připraven ke zlepšením. Máme v plánu pokračovat v jeho
rozšíření, přidat možnost zpracovávání jiných specifických dokumentů než Re-
port (Dashboard, Analysis) a umožnit práci s jinými datovými zdroji než SQL
databáze. Modul se vytvářel s předpokladem následného zařazení do softwaru
Manta Flow a již od začátku implementace používá všechny potřebné pro-
středky systému. Proto můžeme již v nejbližší době nasadit prototyp do pro-
dukce jako demo verzi.

Tato práce stala pro mě velkým osobním přínosem, neboť je mým prvním
významným projektem, na kterém jsem horlivě pracoval samostatně dlouhou
dobu. Během implementace prototypu jsem rozšířil své znalosti jazyka Java,
naučil jsem se pracovat s takovými technologiemi jako Spring a Maven a získal
jsem mnoho zkušeností s vytvářením softwaru užitečného pro velké organizace.
Velice mě bavil celkový proces vytváření modulu a určitě bych rád pokračoval
v jeho zlepšení a rozšíření o další funkcionalitu.
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Příloha A
