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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Autor splnil všechny dílčí body zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Textová část práce dobře popisuje jednotlivé kroky od specifikace požadavků, přes návrh, implementaci a testování. Žádné
podstatné informace v práci nechybí, vše je vysvětleno dostatečně podrobně.
Po stránce formální (typografie, citace, formátování) je práce zcela v pořádku.
V práci se občas vyskytují gramatické prohřešky a stylicky neobratné konstrukce. Vzhledem k tomu, že čeština není autorův
rodný jazyk, je množství těchto chyb velmi nízké.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Návrh modulu pro zpracování datových toků z nástroje OBBIE je dobře proveden a popsán, zvolené implementační
prostředky jsou vhodné, zdrojový kód je dobře strukturovaný a rozšiřitelný. Prototyp nezahrnuje všechny analyzované
konstrukce, může být však snadno rozšířen.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce jsou plně využitelné. Po doplnění může být implementace zahrnuta do produkce.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student mě o vývoji prací průběžně informoval. Konzultavali jsme hlavně textovou část práce, návrh a implementace
prototypu probíhaly přímo ve firmě Manta, ale i zde jsem byl průběžně dostatečně informován.
Připomínky ke struktuře a obsahu práce, které vzešly z konzultací, student do finální verze pečlivě zahrnul.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
I přes drobné nedostatky v textu práce (viz příslušná sekce posudku) a skutečnost, že funkcionalita prototypu mohla být ještě
rozšířena, si myslím, že autor odvedl kvalitní a nadstandardní práci implementační i dokumentační. Práci navrhuji přijmout k
obhajobě a hodnotím na spodní hranici stupně výborně.

Podpis vedoucího práce: